
令和 5 年 10 月 1 日 
 

東京農業大学における受託研究の間接経費等導入について 
 

東京農業大学 
総合研究所 

                                                                   所長 矢嶋 俊介 
 
  平素より本学との産学官連携につきまして、ご理解及びご協力を賜り深く感謝申し上げます。 
さて、この度、東京農業大学では受託研究について間接経費を導入することといたしました。この背景として、

文部科学省及び経済産業省において、「産学官連携による共同研究強化のためのガイドライン（平成 28 年 11 月
30 日イノベーション促進産学官対話会議）」が示され、研究の実施におけるコスト計算の見直しを行うとともに、
適切な費用負担を相手に求めることが提唱されています。東京農業大学では、これまで直接経費のうち、旅費を
除く直接経費の 10％を維持管理費（光熱水費等相当額）としてご負担をお願いしておりましたが、事務手続き等
に関わる経費は大学負担となっており、物品費、諸経費の高騰も加わり、必要な経費が不足し、研究活動の遂行
にも影響を及ぼしかねない状況になってきております。 
つきましては、今後も研究機関として適切に受託研究に取り組むための研究基盤を充実させるため、その推進

に必要となる間接経費について、下記のとおり導入する事といたしました。 
ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 
１．間接経費 
（１）維持管理費 
 施設及び設備等の維持管理に必要な光熱水費とし、受託研究費総額から旅費に相当する額を控除した額の 10％
（２）事務管理費 
 本学において事務運営に必要な、研究支援にかかわる事務の人件費、消耗品、通信費等とし、受託研究費総額
の 9％ 
（３）戦略的連携経費  
受託研究を推進していくための特許申請維持等の知的財産管理にかかわる経費とし，受託研究費総額の 1％ 

 
２．開始予定時期 
 令和６年４月 1日 
 
３．申込方法 
 ・「ワンストップサービス窓口」にて申込ください。申込は随時受付いたします。 
 ・研究者が不明の場合、「ワンストップサービス窓口」にご相談内容を具体的に記載し、希望される研究分野等 

をお知らせください。本学にて内容を確認し、適切な本学研究者を探します。 
 ※「ワンストップサービス窓口」とは、本学への研究や産学官・地域連携に係るご相談について、１つの窓口 

で受付する総合的な窓口サービスとなります。 
 
 



担当窓口 
東京農業大学総合研究所 
TEL 03－5477－2532 
 
申込・相談窓口 
ワンストップサービス窓口 
URL https://nodai-nri.jp/contactus 
 
受託研究の流れ 
URL https://nodai-nri.jp/promotion/list 
 

https://nodai-nri.jp/contactus
https://nodai-nri.jp/promotion/list

